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Folketingets Social- og Indenrigsudvalg 

Folketingets Social- og Indenrigsudvalg har d. 31. marts 2020 stillet følgende spørgs-

mål nr. 423 (alm. del) til social- og indenrigsministeren, som hermed besvares. 

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra medlem af Folketinget Karina Adsbøl (DF). 

Spørgsmål nr. 423: 

”Vil ministeren redegøre for Social- og Indenrigsministeriets afgørelse om, at der ikke 

er lovhjemmel til det tværkommunale samarbejde om madudlevering til ældre, og 

hvad der skal til for, at det tværkommunale samarbejde kan erklæres lovligt, idet der 

henvises til artiklen ”For besværligt at samarbejde om ældremad fremover” bragt på 
www.dknyt.dk den 30. marts 2020?” 

Svar: 

Jeg kan i anledning af spørgsmålet oplyse, at Social- og Indenrigsministeriet i udtalel-

se af 31. oktober 2019 fandt, at der ikke var hjemmel i lovgivningen til et samarbejde 

om madproduktion, som var indgået mellem Randers og Norddjurs Kommuner. Soci-

al- og Indenrigsministeriet tilsidesatte dermed som øverste kommunale tilsynsmyn-

dighed en udtalelse af 25. oktober 2015, som Ankestyrelsen som kommunal tilsyns-

myndighed i første instans havde afgivet om, at samarbejdet efter Ankestyrelsens op-

fattelse var lovligt. 

Jeg vedlægger et notat, som redegør for ministeriets udtalelse. Endvidere vedlægger 

jeg udtalelsen af 31. oktober 2019. 

Hvis kommunerne ønsker at samarbejde om madproduktion, skal det ske inden for de 

gældende lovgivningsmæssige rammer, som er beskrevet i udtalelsen, dvs. f.eks. som 

et kommunalt fællesskab eller et aktieselskab. Det vil kræve ændring af lovgivningen, 

hvis kommuner skal have mulighed for at indgå i samarbejder svarende til det, som er 

omhandlet i Social- og Indenrigsministeriets udtalelse. 

Jeg kan i den forbindelse oplyse, at Social- og Indenrigsministeriet og KL i forlængelse 

af Aftale om kommunernes økonomi for 2020 drøfter kommunale ønsker om en mere 

fleksibel adgang for kommuner til at samarbejde om løsning af driftsopgaver.  
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Bilag: 

Social- og Indenrigsministeriets redegørelse for udtalelse af 31. oktober 2019 vedrø-

rende kommunalt samarbejde om madproduktion 

Social- og Indenrigsministeriets udtalelse af 31. oktober 2019 vedrørende kommunalt 

samarbejde om madproduktion 
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